国家体育总局棋牌运动管理中心

                                                棋牌字[2007]196号

关于下发第16届“李成智杯”全国

少年儿童国际象棋冠军赛和2008年

全国青年国际象棋冠军赛的竞赛规程通知
各省、自治区、直辖市、计划单列市体育局竞赛（训练）处：
现将第16届“李成智杯”全国少年儿童国际象棋冠军赛规程和2008年全国青年国际象棋冠军赛规程发给你们，请各省市体育局通知相关单位遵照执行。
附件：1、第16届“李成智杯”全国少年儿童国际象棋冠军赛竞赛规程
2、2008年全国青年冠军赛竞赛规程
3、运动员注册的操作与申请等级称号说明
4、报名表
                     棋牌中心章

二〇〇七年九月二十八日

主题词：棋牌中心  国际象棋  通知

抄送：上海和各省市棋院、在中国国际象棋协会备案的俱乐部及各培训基地

附件：1

第16届“李成智杯”全国少年儿童
国际象棋冠军赛竞赛规程

一、主办单位：

    中国国际象棋协会

    李成智国际象棋基金管理委员会

二、承办单位：

上海棋院

三、协办单位：

上海悦辉旅行社有限公司

威尼斯假日酒店(四星级)

海之舟大酒店(四星级)

国际上湖宝曼酒店(四星级)

四、竞赛日期与地点：
比赛日期：2008年2月11日至2月18日举行。

比赛地点：昆山威尼斯假日酒店(昆山市民权路18号)。

五、参加单位：
    各省、直辖市、自治区、计划单列市体育系统各单位，报名表上必须加盖体育部门公章方可报名，否则无效。
    六、竞赛项目：
    全国国际象棋少年儿童分龄组冠军赛（个人）
七、参赛资格：

（一）按照年龄段分成男、女各分为6个组别，共计12个组。
    8 岁组（2000年1月1日至2001年12月31日出生）
    10岁组（1998年1月1日至1999年12月31日出生）
    12岁组（1996年1月1日至1997年12月31日出生）
    14岁组（1994年1月1日至1995年12月31日出生）
    16岁组（1992年1月1日至1993年12月31日出生）
    以下的组别参加青年冠军赛：
    18岁组（1990年1月1日至1991年12月31日出生）

20岁组（1988年1月1日至1989年12月31日出生）
（二）各组别年龄大小及男、女性别不得更换。
    八、竞赛办法：
   （一）比赛采用国家体育总局审定最新规则执行。
   （二）8—16岁组按照年龄段分成男、女各10个组别进行比赛。
   （三）18、20岁组分4个男、女组别，进行比赛（视为青年冠军赛）。
   （四）各组视人数，采用瑞士制或循环制，共赛11轮，每天2轮，8-12岁组比赛时限为每方1.5小时包干；14-16、18、20岁组比赛时限为每方60分钟，每步加30秒。
   （五）采用电脑编排。
   （六）各组报名人数如成单数，由承办单位负责补双。

    九、裁判员和仲裁：
   （一）裁判长和编排人选及部分裁判员由中国国际象棋协会派任。其他裁判员由承办单位根据精干原则选派。
   （二）仲裁：
    仲裁委员会，人员组成为中国国际象棋协会1人，承办单位1个，领队、教练员、运动员中选3人。

十、录取名次与奖励：
（一）各组奖励男、女前16名（不足30人组录取前8名）。其中各组冠军荣获李成智杯一座，前3名授予国家体育总局颁发的奖牌和奖状，第4-16名授予国家体育总局颁发的奖状。如人数过百的组，可增加获奖名次至32名发中国国际象棋协会的奖状。
    （二）10、12、14、16、18组男、女冠军有资格代表我国参加当年的世界少年儿童分龄组冠军赛（“李成智国际象棋基金”将给予适当赞助）。
（三）各组前列名次，获得国内举办国际等级分赛的参赛资格。
（四）棋手可以申请相应中国国际象棋协会的技术等级称号，依据是《中国国际象棋业余等级条例》。
十一、报名与报到：
（1） 上届比赛各组冠军免交报名费。
（2） 报名费每人150元。
（3） 报名单必须采用下发的标准格式加盖参赛单位和体育主管部门的公章，否则无效。
（4） 参赛运动员必须注册并办理年龄审核和注册手续（见附件3），没有注册的棋手不许参赛，如虚报年龄，取消其参赛资格或比赛成绩，并对参赛队处以500元罚款。
（5） 报名后如有弃权、补报、换人者以书面形式并经大会批准，每变动一名需交纳50元手续费。报名后无故不参赛者，取消下届比赛资格（由各参加单位提供名单）。
（6） 各参赛单位的领队、教练人数按参赛运动员1：4的比率，即有4名运动员的单位，可报领队或教练1人，8人以内可报领队1人、教练1人，以此类推。超编人员需事先报名，由赛区根据接待能力决定安排与否。
（7） 报名单须在2007年12月31日前（以汇款日期为准），寄往：
1、上海棋院
地址：上海市南京西路591弄4号
邮编：200041
联系人：李祖年（手机：13901748872）

孙月敏（手机：13524529191）

Email：lizunian-sh@163.com
电话：021-62566148、62170223
传真：021-62184194。
2、另一份报名要以Excel形式填写发邮件至Email： chess_china@yahoo.com.cn
国家体育总局棋牌运动管理中心国际象棋部：
    地址：北京市崇文区天坛东路80号
    邮编：100061
    电话：（010）87559155、87559156
传真：（010）67115176
联系人：刘  英
（八）报到时间2008年2月11日下午报到；离会时间2008年2月18日下午（上午有一盘棋）。
十二、经费：
（一）“李成智国际象棋基金”给予适当赞助。
（二）赛会负责竞赛、裁判、宣传、接待、奖励等费用。
（三）各队食宿旅费自理。其中伙食费每人每天45元，四星标准酒店210元/间；

（四）大会要求所有参赛棋手在当地办理保险。
（五）承办方将为赛事提供以下优惠条件：
    1、国际象棋协会指定地区是西藏、甘肃、青海、宁夏、新疆可报参赛选手8人、1名教练和1名领队将免除报名和比赛期间的伙食费用。
    2、凡是在比赛期间2008年2月16日过生日的棋手及教练，在报到时报给会务组名单及队名（注：请参加单位领队提供名单），将由主办方为其庆祝生日，赠送生日蛋糕并特别奉送生日礼物，使其感受家庭般的温暖。
    十三、参赛费用（费用存进帐户时间为准）：

（一）报名费150元，上届各组冠军免交报名费。

（二）参赛运动员本次比赛报名、伙食、住宿等统一计算{（105元+45元）*7天+150元}：

1、2007年12月31日之前报名，每人总费用1200元。

2、2008年1月15日之前报名，每人总费用1300元。
3、2008年1月15日之后报名不予受理。
（三）领队、教练和随队人员每人总费用为1050元（2007年12月31日之前报名）或1150元（2008年1月15日），包括伙食、住宿。
（四）汇款：

户名：上海市象棋协会

帐号：05609507261008525
银行：建行上海市南京西路支行
（五）上海参赛运动员报名费及食宿费直接交到上海棋院。
（六）会务组定期将参赛者名单及房间安排等在指定网站上公布。

十四、其他事宜：
    （一）为使本届比赛顺利进行，请参赛棋手共同遵守以下事项：
1、在大会指定饭店食宿，就餐按餐券日期分时就餐，除比赛期间休息日可退餐费外，其余就餐券一律不退。
2、春节期间交通票务相对紧张，请参赛人员尽量自行负责往返票。如因特殊情况需承办方预定，需在汇款报名时确定回程火车或飞机的日期、车次、航班,北京以北（包括北京）的车票或飞机票每张预付500元，北京以南的车票或飞机票每张预付300元，领票时费用多退少补。
3、 承办方将根据参加单位的汇款到帐顺序进行安排住宿房间。
4、各参加单位在抵达上海后坐火车前往昆山（火车约18分钟），承办方将在昆山站安排接站并送至酒店报到，每位需要接送人员要交一定费用，请见补充通知。
（二）本次比赛指定网站：www.shanghai-qy.com
十五、具体报到、接站事项，承办单位将在2008年1月发补充通知，请注意查收。未尽事宜，由承办单位另行通知。

附件：2
2008年全国国际象棋青年冠军赛竞赛规程

一、 主办单位：

    中国国际象棋协会

    李成智国际象棋基金管理委员会

二、 承办单位：

上海市棋院
三、协办单位：

上海悦辉旅行社有限公司

威尼斯假日酒店(四星级)

海之舟大酒店(四星级)

国际上湖宝曼酒店(四星级)

四、竞赛日期与地点：
比赛日期：2008年2月11日至2月18日举行。

比赛地点：昆山威尼斯假日酒店(昆山市民权路18号)。
五、竞赛项目：
    全国国际象棋青年冠军赛（个人）
六、参赛资格：

1988年1月1日至1991年12月31日出生的棋手，报名表上必须加盖体育部门公章方可报名，否则无效。
    七、竞赛办法：

（1） 男、女两组分别进行比赛

（2） 采用瑞士制，共赛11轮，每天2轮。比赛时限为每方60分钟，每步加30秒。

（3） 采用电脑编排。

八、裁判与仲裁：

（一）裁判长和编排人选，由中国国际象棋协会派任。其他裁判员由承办单位根据精干的原则进行选派。

（二）仲裁委员会人员组成： 由中国国际象棋协会1人、承办单位1人、领队、教练员、运动员代表各1人。

九、录取名次与奖励：

（1） 分别录取总排名和18岁组的排名的名次：奖励总排名男、女前8名（如参赛人数不足，奖励名额递减一名）。获冠军的棋手授予奖杯一座（男、女），1-3名授予国家体育总局颁发的奖牌和奖状，4—8名授予国家体育总局颁发的奖状；18岁组的排名的前3名授予国家体育总局颁发的奖牌和奖状。
（2） 男、女冠军有资格代表中国参加世界青年冠军赛。

（3） 男、女获得名次的棋手可按国家体育总局最新颁发《运动员技术等级标准》和中国国际象棋协会最新颁发《中国国际象棋业余等级条例》的标准申请相应称号。

十、报名与报到：

（1） 上届比赛18岁组冠军（指李成智杯）免交报名费。
（2） 报名费每人150元。
（3） 参赛单位必须使用统一下发的报名表，请将报名表（加盖单位公章）和相关材料带到赛区，报到时交大会审查。报名表要按规定内容逐一认真填写（以电子邮件发送给主办单位 [报名表要以Excel形式填写]），同时将盖单位公章报名表以邮递方式寄往上海棋院，于2007年12月31日前报名结束。
1、中国国际象棋协会
联系人：刘英，电  话：（010）87559156

电子信箱:chess_china@yahoo.com.cn
2、承办单位上海棋院报名单须在2007年12月31日前（以汇款日期为准），寄往：
地址：上海市南京西路591弄4号
邮编：200041
联系人：李祖年（手机：13901748872）

孙月敏（手机：13524529191）

Email：lizunian-sh@163.com
电话：021-62566148、62170223
传真：021-62184194
（4） 报名单位必须有领队，否则报名无效。领队代表各参赛队与组委会联系各项事宜并负有直接管理本队人员服从赛会规定的责任。

（5） 报名后，不得补报或更改、换人。报名有误按弃权处理。为严肃竞赛，特别提醒各参赛单位注意以上三条。请各队遵守执行。

（6） 参赛运动员必须注册并办理年龄审核和注册手续（见附件3），没有注册的棋手不许参赛，如虚报年龄，取消其参赛资格或比赛成绩，并对参赛队处以500元罚款。
（七）报到时间2008年2月11日下午报到；离会时间2008年2月18日下午（上午有一盘棋）。
十、经费：

（一）“李成智国际象棋基金”给予适当赞助。
（二）赛会负责竞赛、裁判、宣传、接待、奖励等费用。
（三）各队食宿旅费自理。其中伙食费每人每天45元，四星标准酒店210元/间；

（四）大会要求所有参赛棋手在当地办理保险。
（五）承办方将为赛事提供以下优惠条件：
    1、国际象棋协会指定地区是西藏、甘肃、青海、宁夏、新疆可报参赛选手8人、1名教练和1名领队将免除报名和比赛期间的伙食费用。
    2、凡是在比赛2008年2月16日过生日的棋手及教练，在报到时报给会务组名单及队名（注：请参加单位领队提供名单），将由主办方为他们庆祝生日，赠送生日蛋糕并特别奉送生日礼物，使其感受家庭般的温暖。
    十一、参赛费用（费用存进帐户时间为准）：

（一）报名费150元，上届各组冠军免交报名费。

（二）参赛运动员本次比赛报名、伙食、住宿等统一计算{（105元+45元）*7天+150元}：

1、2007年12月31日之前报名，每人总费用1200元。

2、2008年1月15日之前报名，每人总费用1300元。
3、2008年1月15日之后报名不予受理。
（三）领队、教练和随队人员每人总费用为1050元（2007年12月31日之前报名）或1150元（2008年1月15日），包括伙食、住宿。
（四）汇款：

户名：上海象棋协会

帐号：05609507261008525
银行：建行上海市南京西路支行
（五）上海参赛运动员报名费及食宿费直接交到上海棋院。
（六）会务组定期将参赛者名单及房间安排等在指定网站上公布。

十二、其他事宜：
    （一）为使本届比赛顺利进行，请参赛棋手共同遵守以下事项：
1、在大会指定饭店食宿，就餐按餐券日期分时就餐，除比赛期间休息日可退餐费外，其余就餐券一律不退。
2、春节期间交通票务相对紧张，请参赛人员尽量自行负责往返票。如因特殊情况需承办方预定，需在汇款报名时确定回程火车或飞机的日期、车次、航班,北京以北（包括北京）的车票或飞机票每张预付500元，北京以南的车票或飞机票每张预付300元，领票时费用多退少补。
4、 承办方将根据参加单位的汇款到帐顺序进行安排住宿房间。
4、各参加单位在抵达上海后坐火车前往昆山（火车约18分钟），承办方将在昆山站安排接站并送至酒店报到，每位需要接送人员要交一定费用，请见补充通知。
（二）本次比赛指定网站：www.shanghai-qy.com
十三、具体报到、接站事项，承办单位将在2008年1月发补充通知，请注意查收。未尽事宜，由承办单位另行通知。

附件：3
运动员报名注册的操作

与申请等级称号说明

一、为了保证我国青少年比赛的公正准确，杜绝更改参赛运动员年龄的作弊现象，中国国际象棋协会实行青少年运动员注册制度，对运动员年龄进行登记审核。针对我国青少年运动员人数多的特点，从2007年度开始实行网上远程注册的方法，简化注册手续，提高注册数据质量。现将有关注册与年龄审核的办法说明如下：

（1） 凡需要注册的运动员，请登录中国国际象棋协会网，点击“全国国际象棋青少年运动员注册”链接，或直接输入注册地址http://www.harsen.cn/regplayer.asp　即可进入注册页面进行注册，获得注册号码。

（2） 网上注册请根据要求输入相关数据，凡数据不全或数据格式不正确者，程序自动返回错误信息。程序采用身份证号校验，如遇身份证号重复，则自动返回“已注册”信息。如果确系第一次注册，则说明数据库中存在盗号现象，请发信至cca1986@sports.cn要求验证，并进行人工注册。

（3） 本系统录入数据作为运动员年龄审核的标准数据，一经录入，不予更改。今后运动员年龄审核均以此数据库为依据。凡需更改数据库中年龄数据者，需出示公安部门的相关证明，并提供历年参赛成绩，视情况追究相关责任。

（4） 运动员身份证号是进行年龄审核的首要依据。请各地教练、家长务必正确填写运动员身份证数据。如果确系当时录入错误，请在录入后15天内发信至cca1986@sports.cn向中国国际象棋协会报告，协会根据情况进行数据更正。逾期不报者，视为录入数据有效，不再更改。

（5） 运动员注册号是今后参赛报名的数据检索依据。运动员可以通过注册系统输入注册号或者身份证号来验证是否注册。也可以通过网上报名系统检索部份注册资料，只需输入注册号或者运动员身份证号，就可以调出注册数据。也可以通过注册号查阅相关运动员的注册数据，以验证运动员年龄情况。

（6） 网上注册完成后，在2008年李成智杯比赛期间申领注册证。请提供派出所出具的户籍证明或身份证、户口簿原件进行年龄审核，自备1寸彩色近照1张，一次性交纳20元注册费。只有在进行年龄审核申领注册证之后，注册手续才算完成。

（7） 已注册运动员需要查询注册号码者，请从以下网址查询注册号码：http://www.harsen.cn/regplayer.asp 。凡数据不全或数据错误者，请发信至cca1986@sports.cn ，提供完整数据进行更正。

二、棋手申请等级证书的有关事项。

（一）李成智杯18岁组和全国国际象棋青年冠军赛的棋手，可根据国家体育局总局颁发《运动员技术等级管理办法----运动员技术等级标准》的规定，申请相应专业等级称号。

（二）棋手申请业余等级称号须按照《中国国际象棋业余等级条例（试行）》的规定执行。如棋手参加的是分年龄组的比赛，就要按照条例里的第四条（三）规定执行，同时执行的是第四条（二）里的表1（按得分率来申请等级称号），在赛后三个月内申请方为有效，逾期视为自动放弃。申请棋协一至六级棋士称号棋手原则上，要求回到各省办理证书。没有开展办理证书的省市，可以到中国国际象棋协会办理（但由大会统一收办，见以下条款第4条），只有棋协大师和候补棋协大师必须在中国国际象棋协会办理。请各省一级代理发行机构单位，严格按照中国国际象棋业余等级条例，认真审核每位棋手申请表的内容授予等级证书。办理手续如下：
1、办理证书须要携带3张照片（2张2寸和1张一寸彩照）。

2、申请表内容要填写完整、清楚。

a、主要是身份证号码（在户籍本上没有身份证号码，需到当地派出所开具户籍证明），否则无法办理等级证书。

b、交申请表时需附原等级证书、身份证或带有身份证号户口的附印件。

c、需要回寄证书的棋手，要把邮编、地址、联系人填写清楚，如有特殊回寄地址请在申请表的背面写清楚。

3、证书的费用：交办理等级证书费和回寄费等所有费用，证书费按照条例规定（棋协大师430元、候补棋协大师230元、棋协一级棋士180元、棋协二级棋士160元、棋协三级棋士80元、棋协四级棋士75元、棋协五级棋士70元、棋协六级棋士40元、），回寄共22元（特快专递）。

4、承办单位在比赛结束时，发给棋手业余等级申请表，如棋手不去领取，视自动放弃。由承办单位在比赛结束后统一收齐所有参赛棋手申请业余等级证书的申请表和办理业余等级证书证的一切费用，必须在二个月内一次性转交给中国国际象棋协会办理等级证书（本协会不受理个人前来办理业余等级证书的个人），单位：中国国际象棋协会刘英收，地址：北京天坛东路80号，邮编100061），逾期不予受理。

附件：4
第16届李成智杯全国国际象棋青少年冠军赛报名表

代表单位（盖章）：                                            （体育主管盖章）

	领队：                                           教练员：

	总人数：      人，      其中运动员：       人，  随行人员：       人              填表人：

	住房预定：标准间：预定（                ）间，其他要求：

	所有预定住房和返程车票均需在2008年1月15日前通过传真或电邮再次确认，方为有效，逾期责任自负。

	返程车票预定：         年    月    日     车次 （           ）张卧铺/硬座

	 组  别
	  姓 名
	性别
	注册证号码
	 称号
	 等级分
	备  注

报名单位地址：                                 邮编：

联系人：             电话：                    传真：
E-mail:
2008年全国国际象棋青年冠军赛报名表

代表单位名称：                                         （体育部门盖章）

	领队

	教练

	住房预定：标准间：预定（            ）间，其他要求：

	所有预定住房和返程车票均需在2007年1月15日前通过传真或电邮再次确认，方为有效，逾期责任自负。

	返程车票预定：         年     月     日     车次 （       ）张卧铺/硬座

	序号
	姓名
	性别
	出生年月日
	称号
	等级分
	注册证号码

填表人：                    联系电话：

邮编：         地址：
10
9